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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

 

Θεσσαλονίκη: 17-07-2025 

Αριθμός απόφασης: 1321 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ &  

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ : Α7’ - Επανεξέτασης 

 

Ταχ. Δ/νση       : Τακαντζά 8 -10 

Ταχ. Κώδικας   : 54639 – Θεσσαλονίκη 

Τηλέφωνο        : 2313332246 

e mail                : ded.thess@aade.gr   

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Ν.5104/19-04-2024 Φ.Ε.Κ. Α΄ 58), 

εφεξής Κ.Φ.Δ., 

β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017), 

δ. την με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής διαδικασίας (ν.4987/2022) αποκλειστικά 

ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β΄6009). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την με αριθμό και ημερομηνία πρωτοκόλλου Δ.Ε.Δ. 1126366ΕΞ 2016/30-08-2016 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΦΕΚ 2759Β/01-09-2016) 

με θέμα «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης ......... και με αριθμό πρωτοκόλλου ......... (ELENXIS: .........) 

ενδικοφανή προσφυγή του ......... -  Α.Φ.Μ. ........., κατοίκου ........., επί της οδού …….., κατά της 
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με αριθ. ειδοποίησης ......... Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού Ν.4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), 

έτους 2024, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ......... και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά 

έγγραφα. 

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Την Έκθεση Απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α7 – Επανεξέτασης όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από ......... και με αριθμό πρωτοκόλλου ......... (ELENXIS: .........) ενδικοφανούς 

προσφυγής του ......... -  Α.Φ.Μ. ........., η οποία κατατέθηκε εκπρόθεσμα και μετά την μελέτη και 

την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την με αριθ. ειδοποίησης ......... Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Ν.4223/2013 

(ΕΝ.Φ.Ι.Α.), έτους 2024, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ........., προσδιορίστηκε ποσό για 

καταβολή ύψους 321,07€. 

 

 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την τροποποίηση της ως άνω 

προσβαλλόμενης πράξης, ισχυριζόμενος ότι: 

Με την υπ’ αριθ. ειδοποίησης ......... πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου του 

Ν.4223/2013, του έτους 2024 που εκδόθηκε για τον αριθμό δήλωσης ........., προσδιορίστηκε 

μεταξύ άλλων κύριος φόρος ύψους 276,28 ΕΥΡΩ για το ακίνητο με αριθμό ταυτότητας ......... 

ιδιοκτησίας του. Και ειδικότερα για το οικόπεδο με εμβαδόν ......... τ.μ. μετά του αυτού 

κτίσματος-παλιάς ισόγειας οικίας εμβαδού ......... τ.μ., έτους κατασκευής ........., στον οικισμό 

.......... 

Κατά της καταλογιστικής αυτής πράξης προσδιορισμού φόρου ως προς το ποσό των 276,28 

ευρώ που αφορά το ως άνω ακίνητο στον οικισμό ......... προσφεύγει με την παρούσα και ζητά 

να ακυρωθεί ως προς το ποσό αυτό για τους παρακάτω νόμιμους, βάσιμους και αληθινούς 

λόγους: 

 

• Επειδή στην διάταξη του άρθρου 3 παρ. 6 περ. α του ν. 4223/2013 ορίζεται ότι: «Σε 

περιοχές, οι οποίες από την 1η Ιουλίου 2023 και εφεξής, με απόφαση του Γενικού 
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Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας έχουν κηρυχθεί σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης 

πολιτικής προστασίας λόγω σεισμού, πυρκαγιάς ή πλημμύρας, απαλλάσσονται από τον 

Ε.Ν.Φ.Ι.Α. του έτους εντός του οποίου επήλθε η καταστροφή και των δύο (2) επόμενων 

ετών...». 

• Επειδή με τις υπ. αρ. 9177/20-12-2019 (ΑΔΑ: ΨΠΥΙ46ΜΤΛΒ-ΦΧ0), 7643/12-10-2020 

(ΑΔΑ: 6Ι6Σ46ΜΤΛΒ-ΒΧ7), 555/26-01- 2022 (ΑΔΑ: ΩΖΨ646ΝΠΙΘ-ΙΧ8), 9178/20-12-

2019 (ΑΔΑ: ΨΦΧΒ46ΜΤΛΒ-ΤΡΓ), 8397/13-10-2020 (ΑΔΑ: ΨΕΝΙ46ΜΤΛΒ-6ΦΠ), 

6923/20-09-2020 (ΑΔΑ: ΩΖΚΣ46ΜΤΛΒ-ΞΤΝ), 354/17-01-2022 (ΑΔΑ: 66ΜΙ46ΝΠΙΘ- 

4ΛΔ) και 9046/12-10-2021 (ΑΔΑ: 6ΜΑΠ46ΝΠΙΘ-ΛΡΝ), Αποφάσεις του Γενικού 

Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας και τις υπ. αρ. 153495/09-07-2020 (ΑΔΑ: 

6Μ167ΛΡ-2ΥΘ) και 159417/14-07-2020 (ΑΔΑ: ΨΗΤ07ΛΡ-ΓΡΙ) Αποφάσεις του 

Περιφερειάρχη Θεσσαλίας, κηρύχθηκαν σε κατάσταση ανάγκης πολιτικής προστασίας 

οι Δήμοι Φαρσάλων, Τεμπών, Κιλελέρ και Αγιάς εξαιτίας πλημμυρικών φαινομένων. 

• Επειδή με την υπ’ αριθ. πρωτοκ. Α 3638/6-9-2023 Απόφαση του γενικού Γραμματέα 

Πολιτικής Προστασίας παρατείνονται οι ως άνω Αποφάσεις κήρυξης σε κατάσταση 

ανάγκης έως και 04 Μαρτίου 2024 μετά και την εκδήλωση των νέων έντονων 

καταστροφικών φαινομένων (πλημμύρες) στις 04 και 05-09-2023. 

• Επειδή με την υπ’ αριθ. πρωτοκ. Α 4027/3-9-2023 Απόφαση του γενικού Γραμματέα 

Πολιτικής Προστασίας παρατείνονται οι ως άνω Αποφάσεις κήρυξης σε κατάσταση 

ανάγκης έως και 04 Μαρτίου 2025 καθώς εξακολουθούν να ισχύουν ο λόγοι κήρυξης 

και το έργο της διαχείρισης των συνεπειών (πλημμύρες, κατολισθήσεις) που προέκυψαν 

από έντονα καιρικά φαινόμενα που εκδηλώθηκαν στις 04 και 05-092023 στις 

παραπάνω περιοχές δεν έχει ολοκληρωθεί. 

• Στην συγκεκριμένη περίπτωση ο οικισμός ......... είναι μία από τις περιοχές που έπληξε η 

θεομηνία «Daniel» την 04η, 05η, 06η και 7η Σεπτεμβρίου του έτους 2023 προκαλώντας 

τεράστιες καταστροφές τόσο σε κατοικίες εντός του οικισμού όσο και στις γεωργικές 

εκτάσεις που εκτείνονται γύρω από τον οικισμό πλησίον της Λίμνης Κάρλας και για το 

λόγο ολόκληρος ο Δήμος Κιλελέρ κηρύχθηκε σε κατάσταση ανάγκης πολιτικής 

προστασίας εξαιτίας των πλημμυρικών φαινομένων, όπως λεπτομερώς αναφέρει 

ανωτέρω. 

• Επειδή το οικόπεδο με εμβαδόν ......... τ.μ. μετά του αυτού κτίσματος-παλιάς ισόγειας 

οικίας εμβαδού ......... τ.μ., έτους κατασκευής ......... με αριθμό ταυτότητας ......... 

ιδιοκτησίας του, το οποίο βρίσκεται εντός του οικισμού ........., υπέστη υλικές ζημιές και 

φθορές εξαιτίας της θεομηνίας Daniel. 
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• Επειδή κατέθεσε νόμιμα και εμπρόθεσμα την υπ’ αριθμ. πρωτοκ. ......... με ημερομηνία 

καταχώρισης 31-12-2024 αίτηση χορήγησης οικονομικής ενίσχυσης στους πληγέντες 

του Δήμου Κιλελέρ για την φυσική καταστροφή της 6-9-2023 στο Τμήμα κοινωνικής 

Πολιτικής και ισότητας των φύλων, προστασίας και προαγωγής της Δημόσιας υγείας, 

παιδείας και παιδικών σταθμών του Δήμου Κιλελέρ. 

• Επειδή για το οικόπεδο με εμβαδόν ......... τ.μ. μετά του αυτού κτίσματος- παλιάς 

ισόγειας οικίας εμβαδού ......... τ.μ., έτους κατασκευής ......... με αριθμό ταυτότητας 

......... ιδιοκτησίας του, το οποίο βρίσκεται εντός του οικισμού ......... προσδιορίστηκε 

κατά παράβαση του άρθρου 3 παρ. 6 περ. α του ν. 4223/2013 κύριος φόρος το ποσό 

των 276,28 ευρώ ενώ έπρεπε αυτό να απαλλάσσεται από τον Ε.Ν.Φ.Ι.Α. του έτους εντός 

του οποίου επήλθε η καταστροφή και των δύο (2) επόμενων ετών σύμφωνα με το νόμο. 

 

 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 72 του Ν.5104/2024 

ορίζεται ότι: «1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε 

βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να 

υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο 

διοικητικής διαδικασίας από τη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της Φορολογικής Διοίκησης. Η 

ενδικοφανής προσφυγή υποβάλλεται στην Υπηρεσία της Φορολογικής Διοίκησης που εξέδωσε 

την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο 

υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η ενδικοφανής προσφυγή υποβάλλεται από τον υπόχρεο 

μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη 

συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία αυτή ορίζεται σε εξήντα (60) ημέρες για 

φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού. Οι ανωτέρω προθεσμίες αναστέλλονται κατά το 

χρονικό διάστημα από 1η έως 31η Αυγούστου. Η υποχρέωση άσκησης ενδικοφανούς 

προσφυγής δεν ισχύει στις περιπτώσεις των διαφορών που υπάγονται στην αρμοδιότητα του 

Προέδρου Πρωτοδικών του Διοικητικού Πρωτοδικείου, σύμφωνα με την περ. δ' της παρ. 2 του 

άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (ν. 2717/1999, Α' 97)». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 84 του Ν.5104/2024 

ορίζεται ότι: «4. Πράξεις που έχουν εκδοθεί κατ’ εξουσιοδότηση των ν. 4174/2013 (Α' 170) και 

4987/2022 (Α' 206) εξακολουθούν να ισχύουν». 

 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/105
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/105
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1158
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Επειδή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 2 της ΠΟΛ.1064/28-04-2017 

διευκρινίζεται ότι: «1. Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των φορολογικών 

αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την κοινοποίηση 

της πράξεως ή τη συντέλεση της παράλειψης. Η εν λόγω προθεσμία αναστέλλεται κατά το 

χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Ειδικά για τους κατοίκους εξωτερικού η σχετική 

προθεσμία ορίζεται σε εξήντα (60) ημέρες (άρ. 63 παρ. 1 εδ. γ',δ',ε' Κ.Φ.Δ.)». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφου 1, 2, 3 και 4 του άρθρου 5 του 

Ν.5104/2024 ορίζεται ότι: 1. Η κοινοποίηση πράξεων και λοιπών εγγράφων που εκδίδει 

σύμφωνα με τον Κώδικα η Φορολογική Διοίκηση, γίνεται με ψηφιακά μέσα με την επιφύλαξη 

της παρ. 7 του παρόντος και της παρ. 2 του άρθρου 83. 2. Αν η πράξη ή το έγγραφο αφορά 

φυσικό πρόσωπο, η ψηφιακή κοινοποίηση συντελείται με την ανάρτησή τους στον λογαριασμό 

του εν λόγω προσώπου ή του νόμιμου αντιπροσώπου του ή του φορολογικού εκπροσώπου του 

ή του φορολογικού αντιπροσώπου του στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής 

Διοίκησης και την ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου του.  3. Αν η πράξη ή το έγγραφο αφορά νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, η 

ψηφιακή κοινοποίηση συντελείται με την ανάρτησή τους στον λογαριασμό του νομικού 

προσώπου ή της νομικής οντότητας ή του νόμιμου εκπροσώπου ή του φορολογικού 

εκπροσώπου ή του φορολογικού αντιπροσώπου τους στο πληροφοριακό σύστημα της 

Φορολογικής Διοίκησης, την οποία ακολουθεί ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου τους. Η νομιμότητα της κοινοποίησης δεν θίγεται στην περίπτωση 

παραίτησης των προσώπων του πρώτου εδαφίου, εφόσον κατά τον χρόνο της κοινοποίησης 

δεν είχε γνωστοποιηθεί στη Φορολογική Διοίκηση ο διορισμός νέου νόμιμου ή φορολογικού 

εκπροσώπου ή φορολογικού αντιπροσώπου. Η ψηφιακή κοινοποίηση πράξεων ή εγγράφων 

που εκδίδονται στο πλαίσιο των ειδικών καθεστώτων των άρθρων 47β, 47γ και 47δ του 

Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α' 248) ή στο πλαίσιο των ειδικών 

καθεστώτων άλλων κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, πραγματοποιείται: είτε α) με 

ανάρτησή τους στον λογαριασμό του υποκείμενου στον φόρο ή του μεσάζοντα, στο 

πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης, την οποία συνοδεύει ηλεκτρονική 

ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, είτε β) με μόνη την 

αποστολή αυτών στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, αν το πρόσωπο στο 

οποίο αφορά η κοινοποίηση δεν διαθέτει λογαριασμό με λειτουργικότητα ανάρτησης στο 

πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης. 4. Πράξη ή έγγραφο που κοινοποιείται 

ψηφιακά στον λογαριασμό φυσικού, νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας, σύμφωνα με τις 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/5
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παρ. 1 έως 3, θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί:  α) μετά την παρέλευση δέκα (10) 

ημερών από την ανάρτησή τους στον λογαριασμό του προσώπου στο οποίο αφορά η 

κοινοποίηση στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης και την ειδοποίησή του 

στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, εφόσον δεν προκύπτει 

προγενέστερος χρόνος παραλαβής τους, ή β) μετά την παρέλευση δέκα (10) ημερών από την 

αποστολή τους στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, αν το πρόσωπο στο 

οποίο αφορά η κοινοποίηση δεν διαθέτει λογαριασμό με λειτουργικότητα ανάρτησης στο 

πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης. 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 1 Διαδικασία ψηφιακής κοινοποίησης της Α.1076/2024 

διευκρινίζεται ότι: «Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης εφαρμόζονται για την κοινοποίηση 

με ψηφιακά μέσα, κατά το άρθρο 5 του ΚΦΔ, πράξεων προσδιορισμού φόρων, τελών, 

εισφορών και προστίμων, του προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ή προστίμου 

και του σημειώματος διαπιστώσεων του άρθρου 33 του ΚΦΔ, των λοιπών πράξεων και 

εγγράφων που άπτονται των διαδικασιών του ελέγχου, όπως ιδίως των εκθέσεων ελέγχου, των 

ειδικών εκθέσεων ελέγχου της παρ. 5 του άρθρου 45 του ΚΦΔ, της εντολής ελέγχου, των 

αιτημάτων των άρθρων 14 και 15 του ΚΦΔ, της πράξης επιβολής μέτρων διασφάλισης των 

συμφερόντων του Δημοσίου των παρ. 5 και 6 του άρθρου 45 του ΚΦΔ, καθώς και της 

ατομικής ειδοποίησης καταβολής οφειλής - υπερημερίας του άρθρου 46 του ΚΦΔ, του άρθρου 

7 του ν. 4978/2022 (ΚΕΔΕ) και της ατομικής ειδοποίησης του άρθρου 4 του ν. 4978/2022 

(ΚΕΔΕ), των αποφάσεων που εκδίδει η Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών και λοιπών πράξεων, 

αποφάσεων ή εγγράφων που εκδίδει η Φορολογική Διοίκηση σύμφωνα με τον ΚΦΔ. Στην 

περίπτωση που δεν είναι δυνατή η κοινοποίηση με ψηφιακά μέσα σύμφωνα με το άρθρο 5 του 

ΚΦΔ, εφαρμόζονται οι διατάξεις της υπό στοιχεία Α.1068/2024 (Β' 2534) απόφασης του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., με την οποία καθορίζονται οι λοιποί τρόποι κοινοποίησης των πράξεων, 

αποφάσεων ή εγγράφων της Φορολογικής Διοίκησης». 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 3 Διαδικασία ψηφιακής κοινοποίησης της Α.1076/2024 

διευκρινίζεται ότι: 1. Η ψηφιακή κοινοποίηση των πράξεων ή αποφάσεων ή εγγράφων ή 

ατομικών ειδοποιήσεων, που φέρουν ηλεκτρονική υπογραφή ή έχουν μορφή σαρωμένου 

(σκαναρισμένου) εγγράφου, με τα κατά νόμο συγκοινοποιούμενα, του άρθρου 1 συντελείται με 

την ανάρτησή τους: α) Εάν αφορούν φυσικό πρόσωπο στο λογαριασμό του εν λόγω προσώπου 

ή του νόμιμου αντιπροσώπου του ή του φορολογικού εκπροσώπου του ή του φορολογικού 

αντιπροσώπου του στην ψηφιακή πύλη myAADE στην οικεία ψηφιακή εφαρμογή για τις 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5104/year/2024/article/5
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1243
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5104/year/2024/article/33
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1243
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5104/year/2024/article/45/paragraph/5
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1243
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5104/year/2024/article/14
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5104/year/2024/article/15
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1243
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5104/year/2024/article/45/paragraph/5
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5104/year/2024/article/45/paragraph/6
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1243
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5104/year/2024/article/46
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1243
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4978/year/2022/article/7
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4978/year/2022/article/7
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1153
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1153
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4978/year/2022/article/4
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1153
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1153
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1243
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5104/year/2024/article/5
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1243
https://www.taxheaven.gr/circulars/46931/a-1068-2024
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πράξεις που εκδίδονται κεντρικά ή σε οποιοδήποτε υποδειχθέν από την ηλεκτρονική 

ειδοποίηση σημείο του δικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε. ή στην εφαρμογή «Μητρώο και 

Επικοινωνία-Τα Μηνύματά μου» και β) εάν αφορούν νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα στο 

λογαριασμό του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας ή του νόμιμου εκπροσώπου ή του 

φορολογικού εκπροσώπου ή του φορολογικού αντιπροσώπου του στην ψηφιακή πύλη myAADE 

στην οικεία ψηφιακή εφαρμογή για τις πράξεις που εκδίδονται κεντρικά ή σε οποιοδήποτε 

υποδειχθέν από την ηλεκτρονική ειδοποίηση σημείο του δικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε. ή στην 

εφαρμογή «Μητρώο και Επικοινωνία-Τα Μηνύματά μου», και αποστέλλεται ηλεκτρονική 

ειδοποίηση στη δηλωθείσα από τα ως άνω πρόσωπα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 

(e-mail). Εφόσον έχει δηλωθεί διεύθυνση email Βοηθού Εκπλήρωσης, η ηλεκτρονική 

ειδοποίηση δύναται να αποστέλλεται και στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου του Βοηθού Εκπλήρωσης κατά τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1025/2022 

απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. …… 2. Οι πράξεις, οι αποφάσεις, τα έγγραφα και οι 

ατομικές ειδοποιήσεις του άρθρου 1, θεωρείται ότι έχουν νομίμως κοινοποιηθεί μετά την 

παρέλευση δέκα (10) ημερών α) από την ανάρτησή τους στον λογαριασμό των προσώπων της 

παρ. 1 του παρόντος, στα οποία αφορά η κοινοποίηση, στην ψηφιακή πύλη myAADE στην 

οικεία ψηφιακή εφαρμογή για τις πράξεις που εκδίδονται κεντρικά ή σε οποιοδήποτε 

υποδειχθέν από την ηλεκτρονική ειδοποίηση σημείο του δικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε. ή στην 

εφαρμογή «Μητρώο και Επικοινωνία-Τα Μηνύματά μου» και την ηλεκτρονική ειδοποίησή τους 

στις δηλωθείσες από τα ως άνω πρόσωπα διευθύνσεις ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, της 

προθεσμίας αυτής αρχομένης από οποιαδήποτε ενέργεια (ανάρτηση ή ηλεκτρονική 

ειδοποίηση) λάβει χώρα τελευταία, εφόσον δεν προκύπτει προγενέστερος χρόνος παραλαβής 

της κοινοποιούμενης πράξης ή του εγγράφου ή β) από την αποστολή τους στη δηλωθείσα 

διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, σε περίπτωση που το πρόσωπο που αφορά η 

κοινοποίηση δεν διαθέτει λογαριασμό με λειτουργικότητα ανάρτησης στο πληροφοριακό 

σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης. …». 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση απεστάλη μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στις 

……./04/2024 στη δηλωθείσα κατά το χρόνο εκείνο διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 

και αναρτήθηκε μήνυμα στην ηλεκτρονική θυρίδα του προσφεύγοντος στις …../04/2024 και 

ώρα: …… π.μ., το οποίο δεν έχει διαβαστεί μέχρι και σήμερα.     

Συμπληρωματικά, από το αρχείο καταγραφής ενεργειών της εφαρμογής ΕΝΦΙΑ/Ε9, προκύπτει 

ότι ο φορολογούμενος με τη χρήση των προσωπικών κωδικών TAXIS προέβη σε εκτύπωση της 

προσβαλλόμενης πράξης στις …../2024 στις … π.μ., …./2024 στις … μ.μ., …/2025 στις …. π.μ., 

https://www.taxheaven.gr/circulars/38853/a-1025-2022
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στις …./2025 στις …. μ.μ. και …/2025 στις …. μ.μ.. Επιπρόσθετα, από τα αρχεία του TAXIS 

προκύπτει ότι ο προσφεύγων εξόφλησε το ποσό της οφειλής στις …../2024.  

Κατόπιν των ανωτέρω συνάγεται ότι ο προσφεύγων έλαβε γνώση της προσβαλλόμενης πράξης 

στις …../2024 (ημερομηνία εκτύπωσης της από αυτόν).  

 

Επειδή, βάσει των ανωτέρω, η υπό εξέταση ενδικοφανής προσφυγή υποβλήθηκε μετά το 

πέρας της ανατρεπτικής προθεσμίας των τριάντα ημερών, κρίνεται ως απαράδεκτη λόγω 

εκπρόθεσμη άσκηση αυτής. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

Την απόρριψη της με αριθμό πρωτ. ........./......... ενδικοφανούς προσφυγής του ......... -  Α.Φ.Μ. 

......... ως απαράδεκτης, λόγω εκπρόθεσμης άσκησης αυτής. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με την νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον προσφεύγοντα.      

 Με εντολή του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

  

 ο Προϊστάμενος  

 του τμήματος Α7 Επανεξέτασης 

α/α 

  

 

 ΣΙΑΣΙΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η :  

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  


